
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Edital .....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contrato e convênios .........................................................................................................................2 

Avisos de licitações ...............................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 20 de maio de 2010. Edição n° 443 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 20 de maio de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 443 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

EDITAL Nº 081/2010 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Ivoti promoveu o arquivamento do Inquérito Civil nº 

00766.00049/2007, em que investigadas as empresas “Sigla 

GI Comércio e representações Ltda. e Luma Couros Ltda.”. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de maio de 2010. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 231/2010 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o servidor ARLI DE OLIVEIRA RUBIM, Agente Administrati-

vo, matrícula nº 14963590, para exercer, em substituição, a 

Função Gratificada de Coordenador de Secretaria, FG-10, 

acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e 

cinco por cento), deste órgão, nos impedimentos legais e 

eventuais da titular, Denise Quim (Port. 0801/10). 

NOMEAR 

- LUIZA CURCIO PIZZUTTI, para exercer o cargo em 

comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste órgão 

(Port. 0815/10). 

CONCEDER 

- o abono de permanência previsto no Artigo 2º, Incisos I, II e 

III, Alíneas “a” e “b”, da Emenda Constitucional nº 41/2003, à 

servidora MARIA TERESA DA ROCHA DINIZ, Agente Admi-

nistrativo, matrícula 12044644, a contar de 13 de maio de 

2010, equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária 

(Port. 0808/10). 

AUTORIZAR 

- o servidor RODRIGO DA SILVA DUTRA, Adido Brigada 

Militar, matrícula nº 23878932, a afastar-se de suas fun-

ções, pelo período de 02 a 19 de junho de 2010, a fim de 

compor o grupo de Oficiais da Brigada Militar destinado à 

observação técnico-operacional das ações de segurança 

pública desenvolvidas pela polícia da África do Sul, em 

Joanesburgo, junto ao evento “Copa do Mundo FIFA 2010”, 

sem ônus para o Ministério Público, exceto a percepção da 

Função Gratificada (Port. 0791/10). 

PRORROGAR 

- pelo período de um (01) ano, a contar de 01 de janeiro de 

2010, o prazo da Portaria nº 1246/2009, que colocou a 

servidora BRANCA VIVIANE DE SOUZA MAZZA, Assessor 

– Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, matrícula nº 

14641330, à disposição da Brigada Militar, com ônus ao 

órgão de origem, ficando suspenso o período de estágio 

probatório até o seu retorno às funções originais 

(PR.00001.00882/2009-9 - Port. 0774/10). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 17 de maio de 2010, o servidor CLAU-

MER ROMEU FONTOURA ROCKENBACH, matrícula nº 

14970198, do cargo de Secretário de Diligências, deste órgão, 

em virtude de posse em cargo público federal (Port. 0784/10). 

REVOGAR 

- a Portaria nº 0551/2010, desconstituindo a Comissão Especi-

al de Licitação designada naquele ato, em razão do disposto 

no artigo 10 da Lei Federal nº 12.232 de 29 de abril de 2010, 

que dispõe sobre as normas gerais para licitação e contrata-

ção pela administração pública de serviços de publicidade 

prestados por intermédio de agências de propaganda e dá 

outras providências (Port. 0819/10). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de maio de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

APOSTILA 

PROCESSO Nº 4545-09.00/08-8 

PREGÃO Nº 19/08 

 

A DIRETORA-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, ór-

gão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio 

Grande do Sul, no uso de suas atribuições, resolve apostilar, 

com fulcro no § 8º do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93, o 

Contrato de Prestação de Serviço de Vigilância – AJDG nº 

74/08, celebrado com a Empresa PortoAlegrense de Vigilância 

Ltda., para fazer constar que o valor mensal do Montante „C‟ 

passa a ser estimado em R$ 6.000,00 (seis mil reais), em 

razão do aumento do valor do vale-refeição e do vale-

transporte, por meio de Decretos Municipais e Convenções 

Coletivas de Trabalho, nos termos da cláusula terceira, 3.2, c, 

do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de maio de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO  

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE  

PROCESSO Nº 726-09.00/08-4                                                                         

 

CONTRATADA: ADEMAR ELIAS LORENSET; OBJETO: 

prorrogação da vigência do Contrato de Prestação de Serviços 

de Transporte – AJDG nº 08/08, por 12 (doze) meses, a contar 

de 08 de maio de 2010; reajuste do valor do Contrato de Pres-

tação de Serviços de Transporte – AJDG nº 08/08, a contar de 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 20 de maio de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 443 

 3 

08 de maio de 2010, com base na variação do IGP-M/FGV 

nos últimos 12 (doze) meses, de 2,88%, passando a vigorar a 

quantia mensal de R$ 650,49; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 

Natureza da Despesa 3.3.90.36, Rubrica 3602; FUNDAMEN-

TO LEGAL: art. 57, inc. II, da Lei Federal nº 8.666/93, bem 

como cláusulas segunda, item 2.8, e quinta do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de maio de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO Nº 12338-09.00/02-0 

 

CONTRATADA: THYSSENKRUPP ELEVADORES S.A.; OB-

JETO: Rescisão Amigável, a contar de 04 de maio de 2010, 

do Contrato de Prestação de Serviços – AJDG nº 104/2006, 

que tem por objeto a conservação e a assistência técnica, com 

reposição de peças, de 01 (um) elevador da marca SÜR, ins-

talado no prédio do Ministério Público, situado na Rua General 

Andrade de Neves, nº 09, em Porto Alegre; FUNDAMENTO 

LEGAL: Art. 79, inc. II, da Lei Federal nº 8.666/93, bem como 

Cláusula Décima-Quarta do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 

de maio de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÕES 

 

(01) Convite nº 15/2010 (Processo nº 002714-09.00/10-3) 

Tipo menor preço global. Objeto: contratação de prestação de 

serviços de engenharia, com fornecimento de materiais, para 

a obra de manutenção e reforma do prédio sede das Promoto-

rias de Justiça de Santa Rosa, situado na Rua Buenos Aires, 

899, conforme Convite e seus Anexos. Data e horário de 

abertura: 28/05/2010, às 14 horas.  

(02) Convite nº 16/2010 (Processo nº 002817-09.00/10-0) 

Tipo menor preço global. Objeto: contratação de prestação de 

serviços de engenharia, com fornecimento de materiais, para 

a obra de manutenção e reforma do prédio sede das Promoto-

rias de Justiça de Pinheiro Machado, situado na Rua Bernardi-

no Luís Dutra, 340, Centro, conforme Convite e seus Anexos. 

Data e horário de abertura: 31/05/2010, às 14 horas.  

Local: Rua General Andrade Neves, 106, 17º andar, Centro, 

Porto Alegre (RS). Edital: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/

convite. Informações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. 

Base legal: Lei n° 8.666/93, e alterações.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de 

maio de 2010.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL,  

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 

 

  

http://www.mp.rs.gov.br

		2010-05-20T09:48:54-0300
	DANIELA ASTIGARRAGA DA SILVA:95527176049




